
陸連 20 発第 223 号 

2020 年 9 月 18 日 

 

  加盟団体・協力団体 

  専務理事・理事長 各位 

                             公益財団法人日本陸上競技連盟 

                              専務理事  尾 縣  貢 

                                （ 公 印 省 略 ） 

 

陸上競技活動中の安全対策について（注意喚起） 

 

 平素は、陸上競技界発展のため、格別のご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 去る 9 月 16 日、岩手県内の高等学校の部活動中に、ハンマー投練習におきまして、他の生徒に

あたり救急搬送されるという痛ましい事故が起きました。 

 陸上競技活動中（練習中及び競技中）の安全対策におきましては、2014 年に「安全対策ガイド

ライン、安全対策ガイドブック及び陸上競技安全ガイドビデオ」を作成し、指導現場への啓発活

動の実施、注意喚起を図っておりますが、2017 年には群馬県内でハンマー投練習中の死亡事故が

起こり、その後も事故に関する報道等はなくならない状況です。 

 本連盟と致しまして、今回の事故を非常に重く受け止め、今後更にあらゆる場面で啓発等の機

会を作り、更なる安全対策の強化に努めて参りますが、皆様方にも改めまして注意喚起をお願い

申し上げます。 

 なお、貴都道府県内及び貴団体関係各所におきまして事故等が発生した場合、または報告を受

けた場合には速やかに本連盟宛ご連絡を下さいますよう、あわせてお願い申し上げます。 

 

〔専務理事 尾縣 貢 コメント〕 

 この度の事故におきまして、まずは負傷された生徒の快癒を心から願います。また、他の生徒

を始め関係の方々の心痛も心配されます。このような事故は決して起こしてはならず、事故とい

う苦しい経験を生徒達に与えてはなりません。 

 本連盟と致しましては、安全対策ガイドブックやビデオを作成し、指導現場への啓発活動を実

施しておりますが、今回の事故を厳粛に受け止め、選手及び関係者の安全を守ることを第一に考

えて、改めて安全対策の強化に努めて参ります。 

 

〔本連盟 WEB サイト内掲載〕 

 陸上競技安全対策ガイドブック https://www.jaaf.or.jp/rikuren/pdf/safetybook.pdf 

 陸上競技安全ガイドビデオ  https://www.jaaf.or.jp/rikuren/safety.html  

 

〔本件に関する連絡先〕 

 公益財団法人日本陸上競技連盟 強化部指導者養成課 磯貝 

 TEL：050－1746－8410 E－mail：coach@jaaf.or.jp 

 

以上 


